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Introduction

Nowdays, complex data science challenges of heavy-ion physics are handled by introducing ad-
vanced techniques of machine learning. This study aims to explore two binary classification problems,
identification of D0 decay products and identification of the QCD phase transition nature, and their pos-
sible solution using several machine learning approaches. Furthermore, appropriate data pre-processing
and trained model’s performance dependency on given pre-processing type was explored as well.

The thesis is divided into four parts. Chapters 1–3 describe theoretical background. Specifically,
Chapter 1 introduces challenges of D0 decay analysis and QCD phase transitions as well as the data
that were used for machine learning models training. Chapter 2 describes supervised machine learning
algorithms that were used to address challenges defined in Chapter 1, such as random forests, deep
neural networks, convolutional neural networks and residual neural networks. In addition, techniques of
optimization are introduced in Chapter 2. Chapter 3 proposes unsupervised machine learning algorithms
suitable for usage in heavy-ion physics, e.g., self-organizing maps, and completes the theoretical part
of the thesis. Finally, Chapter 4, presents multiple data science pipelines including the statistical tests
of hypotheses for suitable representation of binary classes, data pre-processing, optimizing machine
learning models and their evaluation and comparison over test sets.
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Chapter 1

Data science challenges of heavy-ion
physics

1.1 D0 decay

Undoubtedly one of the most interesting state of matter studied by the modern physics is the quark-
gluon plasma (QGP). Fractions of a second after the Big Bang, all matter existed in such form due to high
temperature and pressure. Today, heavy-ion collisions are used to recreate similar conditions in order to
produce small amount of QGP. So far, current detectors are not able to detect quark-gluon plasma itself,
since is exists only for an extremely short period of time. However, studying final-state particles coming
from the QGP or decay products of short-lived particles is possible and reverse process reconstruction
may bring new insights to the research field.

One of the experiments taking place in Brookhaven National Laboratory is the STAR experiment
named after the same named detector working at the Relativistic Heavy Ion Collider. Among other
things, its purpose is to study of heavy-ion collision products, one of them being meson D0. It is not
possible to detect meson D0 itself. However, products of its decay, pions π and kaons K, can be detected
and measured in terms of physical properties listed in Table 1.1.

Reconstructed D

π

K

0

D
0

0

1

2 3

θ 45

Figure 1.1: D0 decay scheme.

A challenging classification problem is inevitably triggered: which pairs of pions π and kaons K are
truly D0 decay products (signal) and which detected pairs are just combinatorial background? In [1]
and [2] we introduced a solution based on random forest, AdaBoost and deep learning approach built
over PYTHIA signal simulation and measured data provided by STAR collaboration. Each data point

8

id shortcut description pre-cut criterion

0 DCAπ distance of the closest approach of π to primary vertex [cm] 0.002 < DCAπ < 0.2
1 DCAK distance of the closest approach of K to primary vertex [cm] 0.002 < DCAK < 0.2
2 ldecay D0 decay length [cm] 0.0005 < ldecay < 0.2
3 DCAπ,K distance of the closest approach of K and π [cm] DCAπ,K < 0.02
4 cos θ cosine of the pointing angle θ between reconstructed D0 mo-

mentum and decay length vector
cos θ > 0.7

5 DCAD0 distance of the closest approach of the reconstructed D0 and
primary vertex [cm]

DCAD0 < 0.05

6 cos θ∗ cosine of the pointing angle between reconstructed D0 mo-
mentum and K momentum

7 D0
mass D0 invariant mass [GeV/c2]

8 pT transverse momentum of D0 [GeV/c]

Table 1.1: Features of K and π with pre-cut criteria

in PYTHIA simulated data set and measured data set was described by 9 features as listed in Table 1.1.
Unlike the simulation, measured data were subdivided into two disjoint subsets, unlike-sign set and like-
sign set. The division was based on the D0 charge nature which conditioned the required combination of
its decay products’ charges. Since D0 meson decay D0 → K− + π+ was used, unlike-sign K π pairs are
expected to contain D0 signal together with some combinatorial background. In order to enhance size of
the sample, D0 → K+ + π− was also taken as signal. Naturally, not all unlike-sign pairs are signal pairs.
However, all like-sign pairs are background pairs as described in Fig. 1.2. Assuming that the like-sign
background is homogeneous with unlike-sign background in terms of joint probability distribution of fea-
tures 0–8 from Table 1.1, it may be used as overall background representation. By fusion with PYTHIA
simulation learning set for training the classification model is created. This was indeed performed in [1]
and [2]. Learning set was divided into three subsets based on pT value of the data points, pre-cut criteria
listed in Table 1.1 were applied to all individual samples. Three models were trained over matching data
subset and later applied to similarly pre-processed unlike-sign subset of the measured data to filter out
the signal candidates. The quality of classification was studied not only using traditional binary classifi-
cation metrics, but also by defining the concept of generalized significance. Different machine-learning
algorithms were optimized and tested within proposed pipeline. Later, comparison to the approach of
boosted decision trees, a concept widely used in high energy data community, was performed.

signal

���������

����������������� ���������������

���������

������

Figure 1.2: Schema of measured data structure.
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For purposes of this thesis, new simulation (HIJING) was provided instead of PYTHIA simulation.
Unlike PYTHIA, HIJING contains simulation of unlike-sign and like-sign background as well. The
representation of the signal is of better quality in terms of reality representation. The new simulation
structure triggered multiple data science and/or statistical questions:

• Is the simulated unlike-sign background statistically homogeneous with the like-sign background?
If not, how the signal class should be represented during the training?

• Is the simulated like-sign background statistically homogeneous with the like-sign background of
measured data?

• What are the statistical differences between PYTHIA and HIJING?

• If the HIJING signal and background representation is "similar enough" to PYTHIA simulation
and like-sign background of measured data, how successful will be the model used in [2] when
applied to HIJING simulation?

• Since the model trained over HIJING should be validated over HIJING as well (and not over
unlike-sign set of measured data), what is the most suitable metrics to use for evaluation instead
of generalized significance as proposed in [2]?

• What is the quality of chosen Python 3 classification model compared to the widely used boosted
decision tree model implemented using The Toolkit for Multivariate Data Analysis (TMVA) in
ROOT programming language?

Questions stated above and the development of new classification models are to be described by this
thesis.

1.2 QCD transitions

When studying QGP attributes, one could ask the question what conditions have to be met to create
such state of matter. According to the theory of quantum chromodynamics (QCD), matter in a form
of hadron gas makes smooth crossover transition to QGP at the high temperature T ∼140 – 180 MeV
(2 × 1012 K) while the net baryon density is low. Theoretical models assume that another type of phase
transition (first order) should be expected when the net baryon density is high. However, this has yet to be
confirmed both theoretically and experimentally. Inconspicuously, this leads us to another data science
challenge. How the type of phase transition can be detected when QGP is formed? In [3], prediction
model built over pion spectra retrieved from simulated high energy nucleus-nucleus collisions was in-
troduced. Naturally, this has opened the question, which parameters of the simulation were significant
for the phase transition prediction (including the energy of simulated collision itself). This thesis aims
to explore performance dependence of phase-transition model inspired by [3] on simulation parameters
such as collision energy or centrality class. Centrality class is defined as a measure of how precisely the
nuclei hit each other tip-on-tip, with 0 % meaning exact overlap of the two nuclei and 100 % just grazing
each other.

Data description

Data were simulated using a hybrid hydrodynamic model with viscous relativistic hydrodynamics
[4]. After the Au+Au nucleus-nucles collision, detector is able to detect some of its products, for in-
stance, pions π+,π0 and π−. Each of the pions may be described by its detected energy E and momentum
−→p = (px, py, pz). Using this, other variables are derived such as azimuthal angle Φ

Φ = arctan
py
px
, (1.1)
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transverse momentum pT

pT =

√
p2

x + p2
y, (1.2)

and rapidity y

y =
1
2

ln
E + pz

E − pz
. (1.3)

In accordance with [3], only pions meeting the condition pT ≤ 2 GeV/c, |y|≤ 1 and Φ ∈ [0, 2π] are later
used to produce an input for the binary classification model. For given set of simulation parameters and
equation of state (EoS), .root file containing set of events is available. For each event, pions meeting the
requirements on pT, y and Φ value are filtered out and discrete representation of (pT,Φ) joint distribution
is produced (raw histogram). Later, in chapter 4, classifier’s robustness towards event rotation within
transverse plane (px, py) will be tested due to presence of such effect in real collisions. For such scenario,
random angle α ∼ U(−π, π) is generated for each event and px, py of each pion within given event is
transformed in original .root data set. Transverse momentum pT, rapidity y and azimuthal angle Φ are
calculated. Based on their values, pions are filtered to produce discrete representation of (pT,Φ) joint
distribution (raw rotated histogram). Additional pre-processing types are to be described in chapter 4.
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Chapter 2

Supervised machine learning


[…]

question appeared. Learnt classification ability during one experiment (e.g. experiment C) was not di-
rectly applicable to the input data of other experiment (e.g. experiment B) transformed with feature-wise
standardization fitted during the experiment C. AUC of such classification achieved ∼ 50 %, therefore
was comparable to the random classification. Such cross-classification problem was also present when
applying the model from experiment C to the input data of experiment A. Further exploration of possible
data standardization techniques to enable successful transfer learning inbetween the data from different
types of the simulation is therefore necessary.

(a) Train accuracy during the training. (b) Valid. accuracy during the training.

(c) Train loss during the training. (d) Valid. loss during the training.

Figure 4.26: Experiment R: Training validation plots,
√

sNN = 27 GeV, random event rotation, narrow
centrality, random averaging setup, post hydro rescattering included.

Conclusion

In this study we compared multiple machine learning approaches and data pre-processing dependen-
cies for two heavy ion physics problems: D0 decay classification and identification of the nature of the
QCD phase transition.

For D0 decay classification problem, HIJING simulation of d+Au collision with
√

sNN = 200 GeV/c
was provided by the STAR collaboration. We have performed homogeneity tests using Kolmogorov-
Smirnov test of two possible background representations: non-signal unlike-sign pairs and like-sign
pairs. The homogeinity was accepted on significance level 1 % for all tested distributions within all se-
lected pT bins. Therefore non-signal unlike-sign pairs were selected as background class representation.
Two machine learning models were trained and optimized with respect to AUC over feature-wise stan-
dardized training set: random forest model (RF) and deep neural network model (DNN). The features
used in classification were DCAπ, DCAK, ldecay, DCAπ,K, cos θ, DCAD0 and cos θ∗. Two different pre-
processing approaches were tested as well. First approach included training the models over the data un-
der following pre-cut criteria: 0.002 < DCAπ < 0.2 cm, 0.002 < DCAK < 0.2 cm, 0.0005 < ldecay < 0.2
cm, DCAπ,K < 0.02 cm, cos θ > 0.7 and DCAD0 < 0.05 cm. The second approach applied no such pre-
processing. The problem was partitioned into five dijoint pT bins: 0–1 GeV/c, 1–2 GeV/c, 2–3 GeV/c,
3–5 GeV/c and 5–8 GeV/c. The models were trained over balanced data set and compared not only with
respect to each other, but also with respect to optimized boosted decision tree model (BDT) implemented
by Ing. L. Kramárik. Standard binary classification metrics were evaluated such as P, R, NPV , T NR
and most importantly, AUC. Classifiers trained over the data under no pre-cut criteria achieved lower
AUC values than classifiers trained over data under pre-cuts. The most successful classifier over test set
under pre-cuts was RF achieving AUC values 81 %–96 % based on the pT bin (higher pT value resulted
in better classification). For the test set were no pre-cuts were applied, BDT, RF and DNN models per-
formance was comparable with respect to AUC value. However, for pT bins 0–1 GeV/c and 1–2 GeV/c,
RF achieved better performance. The AUC values for the scenario without pre-cuts ranged between
73 %–94 % for RF, 70 %–92 % for DNN and 70 %–94 % for BDT depending on pT bin. The existing
classifier trained in [2] over PYTHIA simulation and measured data was applied to the HIJING test set
as well. The classification quality achieved ACC = 74 % in pT bin 1–2 GeV/c, ACC = 79 % in pT bin
2–3 GeV/c and ACC = 83 % in pT bin 3–5 GeV/c, which is comparable to the values achived over test
sets in [2].

For the identification of the nature of the QCD phase transition, data simulated using a hybrid hydro-
dynamic model [4] were provided by Ing. J. Cimerman. The model simulated the complete evolution of
Au+Au nuclei collisions at different energies per nucleon-nucleon pair. Two versions of the model were
used, one version assumed first order phase transition, the second version assumed a smooth crossover
between the two phases. We trained convolutional neural network model (CNN) based on [3] and applied
it to the data under different pre-processing conditions. Classification quality dependence on parameters
of the simulation, such as centrality class,

√
sNN value and the effect of hadronic rescatterings was tested

as well. The classification was performed based on the discrete representation (histogram) of the joint
distribution (pT,Φ) of hadrons produced in the event. The histograms were produced directly from
the .root files produced by the simulation, or after each event was rotated randomly for random angle
α ∼ U(−π, π) within transverse plane (px, py). To supress fluctuations, N histograms within one central-
ity class and one EoS type were averaged into one input. Tested values of N were 2, 12, 22, 32 and 42.

57

Based on the experiments we performed, we did not detect reduced quality of the classifier when
√

sNN

value decreased from 200 GeV to 27 GeV. The classification was also not influenced by the presence of
hadronic rescatterings in the simulation or by the random rotation of the events within transverse plane.
The classifier’s ACC over test set ranged from 74.47 % to 99.73 % based on the N value (the higher the
N, the better was classification quality). However, we detected strong effect of centrality class selection.
When centrality class was changed from narrow type (0–1 %, 20–21 %, 40–41 %) to wide type (0–40 %),
the classification quality dropped significantly (ACC ranged from 55 % to 65 %). We have tested the
classifier’s dependence on the gradient volume in pT direction by intentionally removing this feature by
applying feature-wise standardization fitted over each EoS type separately. The model’s performance
indeed dropped. ACC ranged from 60 % to 69 % for the narrow centrality class. In order to improve
the learning of the experiments with standard application of feature-wise standardization, residual block
was added to the CNN architecture. However, such approach resulted in instability during the training
and lowered values of binary classification metrics. We explored the possibility of direct application of
the model fitted over one set of simulation and pre-processing parameters to the data pre-processed or
simulated differently. Such classification achieved AUC ∼ 50 %, therefore was comparable to the ran-
dom classification. Further exploration of possible data standardization techniques to enable successful
transfer learning inbetween the data from different types of the simulation is therefore necessary in order
to understand the differences between high-level features as seen by the CNN models.
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