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Předložená práce studentky Kateřiny Hladké se zabývá možnostmi využití strojového

učení ve fyzice těžkých iontů, moderního fyzikálního oboru nacházejícího se na pomezí

současné částicové a jaderné fyziky. Fyzika těžkých iontů se zabývá studiem vlastností

kvarkovo-gluonového plazmatu (QGP), stavu jaderné hmoty, ve kterém se její elementární

konstituenty, kvarky a gluony, nacházejí volné. QGP existovalo ve vesmíru krátce po Velkém

třesku a v současnosti je možné jej studovat pouze pomocí velkých urychlovačů, které umožňují

srážet ionty těžkých jader při ultra-relativistických energiích a vytvořit tak na velmi krátký

okamžik tento unikátní stav jaderné hmoty. Energie potřebné ke studiu QGP jsou v současné

době dosažitelné pouze na velkých urychlovačích, jakými jsou LHC v laboratoři CERN nebo

RHIC v Brookhavenské národní laboratoři (BNL) v USA. Využití metod strojového učení

v částicové fyzice probíhá aktivně již několik posledních let, avšak v oblasti fyziky těžkých

iontů se jedná o relativně novou záležitost. Fyzika těžkých iontů se obecně zabývá hledáním

často malého signálu na velkém fluktuujícím pozadí či studiem pozorovatelných závisejících

na řadě dalších parametrů, a právě zde se očekává, že by strojové učení mohlo přinést vylepšení

studovaného signálu a pozorovatelných oproti standardně používaným metodám. Diplomová

práce je zaměřena na dvě témata, která jsou pro fyziku těžkých iontů zásadní. Jedním je detekce

D mesonů obsahujících těžký kvark c, které vznikají na samotném počátku srážky a slouží jako

důležitá sonda jaderné hmoty. Druhým tématem je studium povahy fázového přechodu QCD

diagramu jaderné hmoty, který je velmi aktivně zkoumán na urychlovači RHIC.

Diplomová práce je rozdělena na stručný úvod, následovaný čtyřmi kapitolami a je

završena shrnutím dosažených výsledků. V první kapitole je podána krátká motivace a úvod do

studované problematiky. Domnívám se, že tato úvodní kapitola mohla být o něco delší a

podrobnější. Kapitola obsahuje také pár nepřesností, které pravděpodobně souvisí s tím, že

studentka nemá potřebné fyzikální znalosti. Jedná se o tvrzení na str. 8, že současné detektory

nejsou schopné detekovat QGP, protože QGP existuje extrémně krátkou dobu. Toto tvrzení

není správné, protože i sebelepší detektor by nebyl schopen přímo detekovat jednotlivé kvarky

a gluony, protože to principiálně z povahy silné interakce popsané kvantovou

chromodynamikou (QCD), vyznačující se tzv. uvězněním barvených nábojů, nelze. Dále je

trochu neobratně popsána skutečnost a její demonstrace na Obr. 1.2, že všechny páry kaonů a

pionů z rozpadu D mesonů se stejným znaménkem jsou pozadí.

V dalších dvou kapitolách studentka pěkně a relativně podrobně popisuje teoretické

pozadí týkající se strojového učení se zaměřením na supervizované strojové učení (Random

Forest (RF), hluboké neuronové sítě (DNN), konvoluční neuronové sítě (CNN), residuální

neuronové sítě (RNN)), resp. nesupervizované strojové učení. Jsou zavedeny všechny zásadní

pojmy používané později v hlavní části diplomové práce, kterou tvoří Kapitola 4 a ve které

studentka přehledným způsobem demonstruje a diskutuje výsledky vlastní vědecké práce. Tato

práce se konkrétně týká rekonstrukce D mesonů na souboru simulovaných dat pro d+Au srážky

při energii 200 GeV a analýzy simulovaných dat určených pro studium QCD fázového
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přechodu při energiích 27 a 200 GeV pro kinematickou oblast experimentu STAR na

urychlovači RHIC. Oba typy datových souborů byly poskytnuty v rámci velmi cenné a úspěšně

se rozvíjející spolupráce v této oblasti mezi Katedrou matematiky a Katedrou fyziky FJFI.

Pro studium rekonstrukce D mesonů byly nejprve provedeny testy homogenity pomocí

Kolmogorov-Smirnovova testu, a to pro dvě verze pozadí signálu D mesonů a dva modely

strojového učení (RF, DNN), které byly následně optimalizovány vzhledem na hodnotu AUC

a jejich performance byla zvlášť vyhodnocena pro data obsahující pre-selekci D mesonů, resp.

bez pre-selekce. Výsledky obou modelů jsou v práci porovnány také se standardně používanou

metodou BDT (Boosted Decision Trees) implementovanou v rámci ROOT. Provedená studie

ukázala, že použité modely vykazují lepší performanci, když je použito pre-selekce D mesonů.

Avšak v rámci daného přístupu (tj. ať už s pre-selekcí nebo bez ní), jsou rozdíly mezi

studovanými modely v závislosti na příčné hybnosti (pT) D mesonů prakticky zanedbatelné, i

když RF model dosáhl o něco lepší performance ve dvou nejnižších intervalech pT. V druhé

části Kapitoly 4 byla provedena studie na souboru dat z hydrodynamického modelu s fázovým

přechodem prvního druhu, resp. na souboru s tzv. cross-over mezi dvěma fázemi. Bylo

provedeno trénování CNN a detailně testován vliv parametrů jako centralita srážky, energie

srážky či efekty hadronového přerozptýlení (rescattering). Klasifikační kvalita se ukázala být

silně závislou na výběru velikosti intervalu centrality srážky. Použití konvoluční neuronové sítě

proběhlo také s přidáním tzv. reziduálního bloku, což ale vedlo k nestabilitám a nižší

výkonnosti modelu.

Práce je napsána srozumitelně, v anglickém jazyce s malým množstvím překlepů, i když

občas se v práci objevují trochu neobratné formulace. Trochu škodou je, že při sepisování práce

nebyla věnována náležitá pozornost grafické kvalitě některých obrázků. Některé obrázky jsou

bohužel špatně čitelné kvůli malé velikosti fontu či dokonce dochází k překryvu dat v grafech

s legendou v obrázku (např. v Obr. 4.1 až Obr. 4.6). U některých obrázků chybí číselný rozsah

os a jednotky na osách. Toto opomenutí je zejména zásadní u obrázků, kde se na ose vyskytuje

příčná hybnost pT, protože není vůbec zřejmé, jaký rozsah pT osa má (Obr. 4.15, Obr. 4.22 –

4.25). U obrázků, které mají na ose azimutální úhel  toto opomenutí sice až tak zásadní není

a nebrání to čtenáři v orientaci, protože je zřejmé, že hodnoty na ose jsou v rozmezí 0 do 2

nicméně čistě formálně i tam by měla být popiska hodnot na ose přítomna. V neposlední řadě

jsou v Kapitole 4 místy citovány tabulky v jiném pořadí, než jsou očíslovány (Tab. 4.5

předchází v textu Tab. 4.1, Tab. 4.3 pak Tab. 4.2).

I přes výše uvedené připomínky, které jsou spíše formálního charakteru, jsem

přesvědčena, že studentka zadané téma velmi dobře zvládla jak po teoretické, tak po praktické

stránce a odvedla velký kus samostatné tvůrčí práce. Zadání lze proto v plné míře považovat za

splněné a předloženou diplomovou práci navrhuji hodnotit známkou B (velmi dobře).
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Otázky k obhajobě:

1. Vzhledem k relativně malému pozadí v d+Au srážkách nejsou možná pozorované

výsledky, že se použité metody strojového učení pro identifikaci D mesonů (RF, DNN)

moc neliší od běžnější metody BDT, až tak překvapivé. Plánujete prosím obdobné

studium zopakovat na datech z Au+Au srážek, ve kterých je vliv pozadí podstatně větší

a kde by zejména v centrálních srážkách s největším pozadím, mohly být vidět

signifikantnější rozdíly?

2. Co se přesně myslí tvrzením v druhé části věty na str. 47 v prvním odstavci, cituji: „In

general, the higher the N value, the better was model’s performance unless overtraining

appeared, although generalization techniques were introduced heavily”. Můžete to

prosím nějak blíže okomentovat?